Obijciunt illi, quibus hæc opinio non placet; 12 Canones, rationes, diſtaque Sanctorum Patrum viguiffime antiquiſſimis temporibus, quando omnes clerici ſæculares vivebant in communi, ſicut nunc faciunt Regulares; tunc enim recipiebant tantummodo ab Epifcopis, ſeu ab Æconomis deputatis neceſſariam ſuſtentionem, & quod ſupererat de redditibus Eccleſiaſticiſ, applicabatur tum fabricæ Eccleſiæ, & mantentioni paramentorum, tum elemoſynis pauperum. Verùm quia pauci erant, qui vitam clericalem aggredi vellent, & difficile erat Epifcopis, ac Æconomis dare unicuique convenientem portionem de die in diem, pro honeſta ſuſtentione miniſtrorum Eccleſiæ, factæ fuerunt quatuor diviſiones fructuum in quocumque Epifcopatu, & Diœceſi, una quarum fuit applicata Epifcopis; ſecunda fabricæ Eccleſiæ, tertia pauperibus; quarta verò toti clerico pro ejuſ ſuſtentione; & ex hac quarta parte fuerunt erectæ Præbendæ, & inſtituta beneficia, tam Parochialia, quam ſimplicia, Canoniciatus, Clericiatus, & alia;

quapropter (ajunt) hiſce temporibus non eſt amplius præſcripta obligatio faciendi elemoſynam de ſuperfluis; nam pauperes receperunt ſuum portionem, & omnes beneficiarii cenſentur domini fructuum ſuarum Præbendarum, & de ipſis liberè diſponere poſſunt. Ita Sotus de Juſtitia, & Jure lib. 10. q. 4. art. 3. & alii quos allegat, & ſequitur Barboſa in Collecian. DD. ad cap. Quia tua. à n. 4. & ſeqq. 12. q. 1.

Porrò obiectio hæc à Doctoribus ſupra relatam Scholaſticiſ, quam Canoniciſtis frivola vocatur; ſiquidem erectio Præbendarum, & initiatio beneficiariorum facta fuit circa Annum Domini 502. ut ex Eminent. Card. Baronio ſub Anno prædicto tom. 6. Annal. num. 36. demonſtrat Paſ Jordanus d. lib. 2. tit. 1. num. 71. Et etiam poſt Annum 502. facti ſunt canones, & locuti ſunt Sancti Patres, & Concilia contra Clericos detinentes fructus beneficiariorum in præjudicium pauperum, ut videtur eſt in cap. Ratio 3. de Præbend. ex Sancto Gregorio Magno, qui vixit uſque ad Annum 604. & in multis Conciliis poſt hunc Sanctum Pontificem celebratis; & inter cætera Concilium Aquisgranenſe habitum Anno Domini 826. in quo cap. 35. fructus beneficiariorum vocantur, *Voſta hælium, præſia peccatorum, & patrimonio pauperum.* Et Tridentinum completum Anno 1563. ubi ſeſſ. 25. de Reſ. cap. 1. ait: *Reſ. Eccleſiaſtica, que Dei ſunt.* Sanctum autem Bernardus Abbas floruit Anno 1130. qui de hac obligatione frequenter in ſuis Scriptis Eccleſiaſticiſ reſarguit. Sed eſto, quod olim eſſent ordinatæ quatuor partes ex fructibus beneficiariorum, quarum una cederet in commodum pauperum; hæc una cui data eſt? cui commenda? Hospitalibus nequaquam; hæc enim ultimiſ temporibus per teſtamenta pium virorum fuit ordinata. Igitur remanſit in portionibus tum Epifcoporum, tum Abbatum, tum aliorum pinguium beneficiariorum, ut eorum poſſeſſores per tempore, detractis neceſſariis pro eorum decenti ſuſtentione, ſuperfluum diſtribuerent in pauperes, ac alia pia opera; quòd ſi integri fructus quantumcumque Præbendam Epifcopaliſ, Canonicaliſ, Parochialiſ, & aliarum fuiſſent aſſignati pleno dominio, & liberæ diſpoſitioni poſſeſſorum earumdem, ut de illiſ tantquam de Patrimonialiſibus poiſſent facere quicquid vellent; utique fuiſſent nimis indiſcreta, & inſuſta diſtributio, cum plurimi Epifcopatus habeant in redditibus annuiſ decem, viginti, triginta, ac quadraginta millia ducatorum & ultra, plureſque Canoniciatus, & Eccleſiæ Parochiales colligant annuatim octingentos, mille, ac duo millia ducatorum; ſummas ſane pecuniarum valde excedentes neceſſariam proviſionem ad ſuſtentandam beneficiariorum, quamvis nobilem, ac benemeritum

14 Igitur ſi veritatem amamus, conſiteri oportet, beneficiarios non eſſe dominos fructuum ſuarum Præbendarum; ſed Procuratores, ac diſpenſatores, ut ait Alexander Tertius in cap. 2. de Donationib. bonaque Eccleſiarum non eſſe propria Eccleſiaſticiſ, ſed noſtris etiam temporibus ea fore patrimonio Chriſti, ut loquitur Bonifaciuſ Octavius in cap. Cum ex eo 34. de Elec. in 6. ac propterea in fructibus beneficiariorum inſeſe inſeparabiliter eamdem obligationem, quam habebant ante diviſionem & erectionem Præbendarum; videlicet, ut ex eis Clerici, ac beneficiarii detraherent ſuam decentem ſuſtentionem; reliquum, verò eorumdem fructuum daretur pauperibus pro elemoſyna, vel in pios uſus expendederet, ut diſputato hoc articulo ſeruant Doctores ſupra citati, & alii apud illos, & noviffimè Præclariffimum Collegium Salmantienſe in Curſu Theologiæ Moralis tom. 3. traſt. 12. de Juſtitia, & Jure cap. 2. n. 141. ubi ita loquitur: *Dicendum eſt, beneficiarium teneri ſub peccato mortaliſ diſtribue-*

ſtribueſ inter pauperes omnia bona, que ex fructibus beneficii ſuperflua ſue congruæ ſuſtentioni, ſive Canoniciſ ſit, ſive alius beneficiarius, Epifcopus, Curiaſ, & etiam Papa: & idem ſi habeat vigenſſe millia aureorum pro redditibus annuiſ, & decem millia ſufficiant pro decenti ſui ſtatu ſuſtentione; teneatur ſub peccato mortaliſ alia decem millia, que ſuperflua ſunt, inter pauperes diſtribueſ.

Non eſt tamen inſtituendum, Theologos, & Canoniciſ ſuper nominatos concedere ſequentes limitationes prædictæ regulæ; & abſolvere beneficiarios ab obligatione faciendi elemoſynam de Præcepto in ſequentibus Caſibus. 1. In diſtributionibus quotidianis, que dantur ob intereſſentiam in choro. 2. In ſtipendiis Miſſarum, Concionum, & aliarum functionum ſpiritualium pro labore. 3. In iis, que ſibi cumulant ex parſimonia, minus expendentes, quam convenit ſtatu ſuo. 4. In fructibus, quos applicat ad compenſandas expenſas factas in aſſecutione beneficii, Prælatuſ, ſeu Epifcopatuſ, puta Bullarum, itineris, proviſionis honneſtæ familiæ, & ſimilium neceſſariorum diſpendiorum. 5. In hospitalitate amicornuſ, & conſanguineorum, à quibus Eccleſia protectionem, & defendam ſperare poteſt, dummodo non fiat exceſſus expenſarum in conviviuſ. 6. In remunerandiſ perſonis benemeritiſ in ſervitio, vel deſenſionis beneficii, in ſumma ad arbitrium boni viri; etiam ſi ſint conſanguinei ejuſdem beneficiarii. 7. In ſoven-diſ ſuis conſanguineis, ſi verè indigeant; ſed ad menſuram paupertatis eorum, non ad illos ditandos, ut pleniſ demontſtrant Eminentiſſ. Cardin. de Lugo de Juſt. & Jure d. diſp. 4. ſeſ. 3. per totam; Pax Jordanus d. tom. 1. lib. 2. tit. 1. à n. 56. & ſeqq. & Collegium Salmantienſe d. tom. 3. traſt. 12. panè. 11. ſ. 1. à n. 138. 139. & 140.

Quo ad Quartum, Major eſt difficultas, & difficultas ciliuſ quantum ſolvendum, *Utrum beneficiarii non expendentes in uſus pios fructus ſuperfluos ſuorum beneficiariorum, ultra peccatum mortaliſ, teneantur ad reſtitutionem?* Quod eſt querere, An prædicti beneficiarii cumulant redditus Eccleſiaſticiſ, vel male expendentes in uſus profanos, poſſint abſolvi, niſi reſtituant? Vel ſi eodem reddituſ relinquant ab interſtato, vel ex teſtamento conſanguineis ſuis, hi non ſunt capaces abſolutioniſ, niſi totam hæreditatem diſtribuant in pauperes, vel uſus pios?

Plures ſunt Auctores, qui negant obligationem reſtituendi tam in hiſ, quam in illiſ, ethi fateantur, eodem beneficiarios peccare mortaliter. Rationes eorum ſunt:

Primo: Quia beneficiarii faciunt fructus ſuos, & habent eorum dominium; ut conſtat ex Concil. Trident. ſeſſ. 24. de Reſ. cap. 12. ubi qui non facit profectionem Fidei, vel non reſidet perſonaliter, non facit fructus ſuos. Idem habetur in cap. 1. ſeſſ. 23. de Reſ. & in Bulla 138. S. Pii V. circa reſidentiã; & in cap. Commiſſa. De Elec. in 6. circa obligationem ſumendi Sacerdotium intra annum, ut faciat fructus ſuos. Ergo ſunt domini fructuum; & ideò ſi eos male conſumunt in rebus profaniſ, peccabant quidem mortaliter; ſed non erunt obligandi ad reſtitutionem.

Secundo: Quia ſi beneficiarii non eſſent domini reddituum Eccleſiaſticiſ, eſſent nulli omnes contractuſ, & invalidæ quævis diſpoſitiones de illiſ; & per conſequeſ teneantur Superiores Eccleſiaſticiſ illoſ & illaſ retrahere, ac reſcindere; & emolumenta illa pauperibus applicare; quod tamen non faciunt; idè dicendum, non adefe obligationem reſtitutioniſ.

Tertiò: Si hæc obligatio inefſet reſtituendi, non permitteretur beneficiariſ poſſe teſtari; & invalida eſſet conſuetudo, que in pluribuſ Regniſ ſervatur, ut ipſi vel diſponant de ſuperfluiſ redditibus beneficiariorum

per teſtamentum; vel eorum conſanguineuſ ſuccedant in illiſ ab interſtato. Hæc, & alia argumenta ex Sarmiento, Soto, Leſſio, & pluriſ aliiſ colligunt Eminentiſſ. Card. de Lugo de Juſt. & Jure d. diſp. 4. ſeſ. 1. Pax Jordanus d. lib. 2. tit. 1. num. 77. & ſeqq. Fagnanus in d. cap. ſi quis ſanè. de Peculio Clericor. & alii apud Dianam Coordinatum tom. 4. traſt. 7. reſ. 20. In veteri par. 10. traſt. 11. reſ. 35.

Porrò, licet hanc opinionem prædicti DD. vo-cent probabilèm, fatentur tamen, eam eſſe periculofam; & ideò ego dico, contrariam tamquam ſecuriorem eſſe tenendam, quam amplectuntur S. Antoniuſ, Sylveſter, Navarruſ, infinitoſ DD. cumulant de Redditibus Eccl. q. 2. Monit. 7. & Beja ſupracitatuſ, Layman d. lib. 3. traſt. 2. cap. 4. num. 3. Comituluſ d. lib. 1. q. 70. Tanneruſ tom. 3. diſp. 4. q. 6. dub. 8. num. 215. & ſeq. Aleñſ. Richarduſ, Paludanuſ, Gabriel, Petruſ Soto, Medina, & alii apud Dianam Coord. d. tom. 4. traſt. 7. reſol. 26. ſ. 1. que in veteri eſt in part. 5. traſt. 8. reſol. 31. & noviffimè Eminentiſſ. Cardin. de Lauræa d. tom. 4. in 3. Sent. diſp. 13. art. 8. per totum, & Eminentiſſ. Card. Capuccinuſ in ſuis Controverſiſ Theologicis Controv. ult. ſ. 5. ubi innumeruſ DD. numerat, firmanteſ, diſtributionem reddituum Eccleſiaſticiſ in uſus profanoſ eſſe peccatum contra juſtitiam.

Ratio inconcuſſa hujuſ opinionis eſt; quia, ut ſupra dictum eſt, bona Eccleſiarum, & beneficiariorum data ſunt à ſubliſ ſum con hac conditione, ut detractiſ alimentuſ clericorum, & neceſſariuſ expenſis pro cultu divino, quod ſupererit, tranſeant in alimoniam pauperum; & teſtantur innumera Patrum, & Conciliorum loca, que late congerit Navarruſ de Redditibus Eccl. q. 2. & Vaſquez Opufcuſ. de jſſidem Redditibus. cap. 1. ſ. 3. dub. 1. in quibus dicitur, bona illa ſuperflua eſſe pauperum: atque ideò ſurtum, & ſacrilegium committi, quando in uſus profanoſ erogantur. Igitur ſi beneficiarii ſunt procuratores pauperum, & deputati ab Eccleſia diſpenſatores fructuum ſuperfluoſ; ſequitur, quòd beneficiarii, qui eoſ fideliter non diſpenſant in pauperes, aut alioſ uſus pios, peccant non ſolum contra charitatem, ſed etiam contra juſtitiam, & tenentur ad reſtitutionem, tum ipſi, tum eorum hæredes, in quos luca ex iſſdem fructibus ſuperfluiſ cumulata pervenerint, arg. leg. 1. ff. de Offic. Procur. Caſar. ſiquidem ſi quis det centum Cajo, ut poſſit peregrinari, & ire Romam, cum conditione, ut quòd ſupererit, pauperibus erogat; utique de juſtitia tenetur erogare egenis quòd ſupererit; neque abſolvi poteſt, ſi ſibi retinetur, niſi reſtituat, ut optime diſſerit Layman lib. 4. traſt. 2. cap. 3. num. 3. ubi canoneſ, rationeſ, ac Doctoreſ tenenteſ, beneficiarioſ prædictoſ eſſe obligatoſ reſtituere ſuperfluoſ fructuſ beneficiariorum, que poſſident; & rogantur Lectoreſ legere attentè dicta ejuſdem Laymani, & Theologieſ, ac Canoniciſ per cum allegatoſ.

Neque ſubſiſtunt fundamenta ex adverſo conſiderata. Non primum, quòd beneficiarii ſint domini eorumdem fructuum; quia ſunt domini abſoluti pro portione ſibi neceſſaria ad viduum, & veſtitum; at domini conditionatiſ circa ſuperfluoſ, ut ſcilicet expendant illoſ in pauperes, & uſus pios. Legatarii, & Fideicommiſſarii ſunt domini bonorum ſibi relictorum; Peregrini, de Fideicom. art. 33. num. 29. at ubi ineſt conditio reſtituendi illa bona alteri, non poſſunt liberè ea vendere, aut de ipſiſ diſponere. Sord. conſ. 357. num. 12. Eminentiſſ. Card. de Lugo de Juſtitia, & Jure diſp. 2. num. 6. quod ſi ſecùs fecerint, datur reſtitutio. Peregrini, de Fideicom. art. 39. num. 11. Igitur idem dicendum in beneficiariis, quorum dominium in fructibus ſuperfluiſ eſt conditionatum, non liberum, aut abſolutum. Nec

Nec relevat secundum, quod Ecclesia non retractat contractus, & dispositiones in usus profanos factas à beneficiariis. Nam de facto eas non retractat, quia Prælati vel non possunt, vel non curant retractare, & de jure retractantur, quia plura Concilia, & plures Canones illas irritant. Legantur *cap. Episcopi. cap. Manifesto; & seqq. usque in finem. 12. q. 1. cap. Similiter. cap. Qui juxta. cap. Revertimini. cap. Decime. 16. q. 1. cap. Quod autem. 23. q. 7. cap. 1. & tot. tit. de Peculio Clericor.* Non omnes Prælati tenent præ manibus Squillantem de obligationibus Episcoporum, ideo à pluribus abstinent, quæ de jure facturi essent. *Multi pergunt, ( ut loquamur cum Seneca lib. de Vita beata ) non quæ eundem est, sed quæ itur. Vel cum S. Augustini in Enchirid. cap. 20. Peccata quamvis magna, & horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut parva, aut nulla esse creduntur, undè & illud Aristotelicum: Ab assuetis non fit passio.* Non sunt igitur attendenda exempla Ecclesiasticorum ex fructibus beneficialibus ditantium consanguineos; sed legenda Sacra Concilia, & eorum Canones, hujuscemodi facta prohibentes.

Non suffragatur tertium ob facultatem, qua fruuntur beneficii, liberè testandi: Nam de jure prohibetur esse istud quomodo testari *cap. 1. cap. Quia nos. cap. Cum in officium, cap. Relatum. l. 2. de Testam.* Et eundem non alia ratione, ut ajunt DD. apud Layman *d. lib. 4. traç. 2. cap. 3. n. 6. in fine,* nisi ut ipsi beneficiarii prompiones essent ad bona, quæ ipsi superfluis, in pias causas erogandas; scientes, nullam sibi facultatem superesse, & de his post mortem suam disponentibus. Et prædicti Canones editi sunt à Summis Pontificibus undecimo, & duodecimo saeculo reprobantibus, & adhuc sunt in usu in pluribus Regnis, ac Provinciis, in quibus servatur usus ipsorum, dum beneficiarii moriuntur. Igitur consuetudo testandi in variis partibus introducenda à beneficiariis fumpsit exordium, quia disponebant ad pias causas, & titulo Elemosynæ, juxta *cap. ad hac. 8. de Testam.* Traçtum autem temporis consuetudo hæc declinavit in abusum, tacentibus Episcopis, & permittentibus etiam ad profanos usus, & ad ditandos consanguineos hereditates beneficiariorum transfere, cumque hæc consuetudo dilatata sit in multas regiones, & difficillimum foret, eam abolere, toleratur ab Ecclesia; præcipue ex eo quod plurimi clerici testantur de his, quæ collegerunt non de fructibus superfluis, sed de his, quæ cumularunt ex eorum parsimoniâ, de Elemosynis Misarum, quotidianis distributionibus, vel aliis personalibus industriis, aut bonis Patrimonialibus; in que actu pratico impossibile est distinguere, ac separare à fructibus superfluis beneficii; ideo totum negotium relinquunt conscientie eorumdem beneficiariorum; qui consuleri debent animæ suæ, & reflectere ad obligationem propriam, ad quam tenentur de jure, & de Justitia; scilicet, ad quam tenentur, dandi in Elemosynam quod superest eis iis, quæ habent ab Ecclesia, ultra eorum honestam sustentationem; vel si testantur in morte, relinquendi in causas pias; aliter peccant mortaliter, & obligati sunt ad restitutionem, juxta veriore, & securiore opinionem, quam ultra Theologos plerumque, ac gravissimos supracitatos, & adductos per Layman *d. lib. 4. traç. 2. cap. 3. num. 3. tutati sunt celeberrimi Canonistæ, quos longa serie allegat, & sequitur Abbas Panoritanus in repetit. cap. Cum esset. num. 21. de Testam.* ubi fatetur in foro animæ, & pro conscientia nunquam potuisse approbare sententiam contrariam. Meherclè mirum est, quod tanti Doctores contrarie opinionis dicant, infusus superfluis beneficii non expendentem in pios usus mortaliter peccare; deinde eum liberent à restitutione; quia si non peccat contra ju-